devastavi;      canonicos  eius,  villicos  et  mendicos      de  velleri- 
bus  ovium    occisorum    fovendos,        de   lactis   eorum   copia 

so  cibique  varii  alimonia  alendos  fraudavi  et  spoliavi,  cuius 
mali  coram  Deo  reus  tu  eris,  si  non  velociter  et  pleniter 

ecclesie  ablata  restitueris\  At  imperator  arridens:  '^Ego,'' 
inquam*,  'si  quem  defraudavi^  vel  mei  causa  defraudatum 
novi,  reddam  quadruplum"*;  et  sie  pro  huius  dampni  resti- 
tutione  contulit  ei^  predium  in  Steini^. 

CLXXXII.  Cantatis  autem  vesperis      in  sacris  vigiliis      Dezember  24. 
misit   imperator   cifum   suum    mirifici    operis        cum    sicera 
episcopo,        commendans   et  precipiens   nuncio,        ut  non 

181 :  &)  80  C  statt  inquit.  b)  ei  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 

1)  Vgl.  Luc.  19, 18:  et  si  quid  aliquem  defraudavi,  reddo  quadru- 
plum.  2)   S.   unten  Kap.  189.     Wohl  Steinen    hei  Hemmerde   im 
Kr.  Hamm,  pr.  B.-B.  Arnsberg.    Zur  Orts-  u/nd  Zeitbestimmung  vgl. 
die  Vorbemerkimg  zu  DH.  II.  484. 
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1022,  rediret  visurus^  faciem  suam*  sine  cipho.  Episcopus  autem 
condigna  gratiarum  actione  missa  suscipiens  diutina  et  varia 
verborum  altercatione  et  dilatione  cum  ferente  habita  ciphum 
non  reddidit;  egressoque  tandem  eo  obseratis  firmiter 
post  eum  ianuis  ascitisque  auiificibus  suis  Brunhardo 
et  filio  eins  Erphone  in  ipsa  nocte  nativitatis  Domini  calicem 

Dezember  25.  ̂ q  cipho  fiei'i  iussit.  Matutinorum  autem  sollempniis  apud 
monasterium  novum  imperatore  presente  celebratis  inter 

ewangelium  subsequentis  misse  matutine  ̂   episcopus  perfec- 
tum  calicem  consecravit  et,  ut  in  presenti  divina  misteria 

in  eo  celebrarentur,  ministris^  tradi  mandavit.  Capellanus 
autem  imperatoris  ad  eam  missam  subdiaconi  functus  officio 
epigrammata  calicis  legit  et  lecta  imperatori  ad  legendum 

optulit.  Quibus  ab  imperatore  quoque  lectis^,  ad  episcopum 
accessit  et  furti  eum  reum  arguens  Deum  rapinam  illam 

odio  habere  in  holocaustum^  dixit.  "^Ego',  inquam*^  epi- 
scopus, 'non  rapinam,  sed  avariciam  tue  vanitatis  cultui 

mancipavi  divinitatis.  Tu  ad  augmentum  tue  perditionis 

aufer  Deo,  si  audes,  oblationem  me^  devotionis\  *Ego', 
inquid  imperator,  *^Deo  mancipata  non  auferam,  sed  que 
mea  sunt,  ei  suppliciter  offeram®.  Tu  de  tuis  iustis  labori- 
bus  honora  Dominum  dignatum  in  hac  nocte  pro  salute 
nasci  omnium\  Mox  ergo  inchoato  offertorio  imperator 

calicem  ad  altare  sollempniter^  optulit,  animeque  eins  et 
corpori  imprecatus  episcopus  prospera  non  modicas  gratiarum 
actiones  retulit.  Ad  offertorium  autem  misse  de  luce  * 
episcopus  ab  imperatore  instanter  exigens  curtem  ̂   regalem 
Ervete  ̂   oblationem  eins  suscipere  recusavit;  imperatricis 
autem  suscipiens  sibi  apud  imperatorem  eam  furo  auxilio 
pro  optinendo  Ervete  obsecravit.  Deus  autem  omnipotens,  ;^» 
in  cuius  manu  sunt  corda  regum  ®,  meritis  episcopi,  cuius 
devotio  complacuit  sibi,  convortit  in  bonum  cor  impera- 

toris; qui  sciens  se^  in  die  iniuriam  ab  episcopo  habiturum 

182:    a)  suam  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen.  b)  mlnistris  vom 
Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen.  c)  lectis  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen.    35 
d)  so  C  statt  inquit.  e)  offeram  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen.  f)  sol- 
lempniter  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen.  g)  vom  Verf.  durch  Beifügung 
von  Buchstaben  nachträglich  geändert  aus  Ervete  exigens  curtem  regalem.  h)  se 
vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 

1)  Vgl.  Gen.  43,  5:    Non   videbitis   faciem  meam  absque  fratre    40 
vestro   minimo.  2)  Die  erste  der  drei  Weihnaehts messen,  die  missa 
in  nocte.         3)  Vgl.  Isciias  61,  8:  et  odio  habens  rapinam  in  holocausto. 
4)  Die  zweite  Weihnachtsmesse,  die  missa  in  aurora.  5)  Hier  liegt 
eine  Verivechselung  Hohunselis  mit  Er^intte  vor.    Siehe  die  Vorhemerhttki 

zu  DH.  II.  484.  6)  Vgl.  Prov.  21,  1:  Sieut  divisiones  aquiu-um,  ita    46 
cor  regis  in  manu  Domiui. 

CAP.  CLXXXII.  105 

ascitis  primo  diluculo  nofcariis  occulte  fieri  fecit^  de  Ervete 
Privilegium.  Ad  offertorium  igitiir  priiicipalis  miss^^  im- 
perator  frequenti  principum  stipatus  caterva  Deo  oblaturus 
divinis  debitum  beneficiis,  qui  se  pro  humano  debito  Deo 

Patri^  optulit  in  ara  crucis,  ad  opiscopiim  vcnit,  sed 
ille  averso  vultu  et  manu  repetitis  vocibus  instanter  Ervete 
expetiit.  Imperator  autem  congrua  reverentia  et  disciplina 
repulsam  sui  dissimulans  precedentem  episcopum  sequeba- 
tur  et,  ut  oblationem  suara  suscipere  dignaretur,  humi- 
liter  precabatur.  Diu  autem  uno^  precedente,  altero 
subsequente  imperatrix  christianissima  interventu  magna- 
tum  regni,  qui  ad  hoc  spectaculum  gratulabundi  astabant, 
accessit  et,  ut  peticioni  nonnisi,  qui^  Dei  essent,  querentis 
satisfaceret,  imperatorem  suppliciter  petiit.       Qui  diu  mul- 

5  tumque  renisus  tandem  episcopi  perseverantia,  imperatricis 
primatumque  coactus  instantia,  Privilegium  protulit  et 
accedens  ad  altare  beate  Dei  genitrici  et  perpetue  virgini 
Marie  sanctisque  Kiliano  et  Liborio  et  astanti  Mein- 
werco  episcopo      suisque  successoribus  curtem  Ervete  sitam 

0  in    pago  Westfalen    legaliter    optulit.         Episcopus    autem 

gaudio  repletus  ineffabili:        "^Omnium  sanctorum^,  *   excla- 
mat,   "^retribuat   tibi\       Et  imperator  averso  vultu  occulte 
submurmurans :    'Et    tu\    inquid,    ""odium    Dei    omniumque 
sanctorum  eius  habeas,       qui  me  bonis  concessis  cum  detri- 
mento  regni  spoliare  non  cessas\       Episcopus  autem  Privi- 

legium  cum   manu  in   altum    exaltans:    'Beatus  es',   ait, 
'Heinrice,  et  bene  tibi  erit,       cui  pro  liac  oblatione  celum 
patebit,    cuius   anima        cum    sanctis   sempiterna  possidebit 

gaudia'.      'Yidete',  ait,  'omnes^  populi,      considerate,  fideles 
universi;        talis    oblatio        peccatorum   fit   abolitio,        hoc 
sacrificium  Deo    acceptabile        animabus  fit  propiciabile. 
Hoc  quique  fideles  pro  posse  sue  facultatis  imitari  studeant, 
ut  pro    temporalibus    eterna,        pro    transitoriis  mansura 
optinere  valeant\      Universi  autem  magnis  vocibus  Dei  col- 
laudabant  magnalia,  gaudentes  super  omnibus,  qu^  audierant 
et  viderant^,  eidem  ecclesie  collatis  donariis. 

*)  Vor  oder  nach  omnium  sanctorum  ist  das  fehlende  Subjekt  zu 
ergänzen.    Eine  spätere  Hand  in  B  und  mit  ihr  Overham  ergänzen  rex. 

a)  fecit  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen.  b)  Patri  vom  Verf.  über  der 
0    Zeile  nachgetragen.         c)  uni  C.         d)  omnes  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 

1)  Die  dritte  Weihnachtsmesse,  die  missa  in  die.  2)  Vgl,  Luc. 
2,  20:  Et  reversi  sunt  pastores  glorificantes  et  laudantes  Deum  in 
Omnibus,  quae  audierant  et  viderant. 
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1023,  Januar  2.  CLXXXIII.  Quarta  autem  nonas  lanuarii  criptam  in 
novo  8U0  monasterio  in  honore  sancti  Stepbani  protomartiris 
consecravit,  et  lapidem  quendam  altaris  spectabilis 
magnitudinia  a  beato  Leone  papa  ̂   consecratnm,  de  ec- 
clesia  Thietmelle  allatum  in  ea  collocavit  et  adorandas 

eiusdem  protomartiris  reliquias  cum  aliis  multorum  sancto- 
rum  in  eo^  reposuit. 

CLXXXIV.  Yariis  autem  modis  et  temporibus  ecclesie 

commisse  prospiciens  episcopus  oportune  importune  "^  impe- 
ratori  institit      et  nunc  gratuito  oblata  cum  gratiarum  actione    lo 
suscipere,     nunc  negata  pie  violentus  preripere     non  destitit. 

CLXXXV.    Quodam    denique    tempore    imperator    in 

ecclesia  principali  missam   auditurus  regali        preparatura* 
altare   fecit   ornari,        ammonens  suos  episcopi   solitam  in- 
vasionem    cautius    precaveri.        Episcopus    autem    eandem   is 
missam   celebrans   post  Agnus  Dei  pulpitum   ascendit       et 
difFerentiam  inter  imperii  potestatem      et  sacerdotii  asserens 
dignitatem        res  divini  iuris       non  esse  humani  honoris 
et  divino  cultui  consecratnm      ad  ius  pertinere  sacerdotum 
canonica    auctoritate    ostendit.        Unde    ecclesiastica    orna-    '^o 
menta       et  sacerdotalia  indumenta,       super  que  et  per  que 
ea   hora  et   ecclesia   divina   celebrata    erant   sacramenta, 
eiusdem  ecclesie  proprietati  et  utilitati  pontificali  auctoritate 
et  banno  confirmavit         et  omnes  su^   canonici    auctoritati 
reniti  presumentes  cum  suis  fautoribus  a  liminibus  sancte  ec-  25 
clesie     apostolica  auctoritate      anathematizatos  sequestravit. 

CLXXXYI.     Episcopus    autem    quoddam    imperatoris 
tegmen,    egregium   precipui    decoris        et   mirifici    operis 
pallium,    sepenumero   optinere    desiderans    effectu   caruit, 
donec  quadam  die  imperatori  pluribus  intento  illud  fortuitu   30 
rapuit.       Imperator  vero  episcopum  de  rapin^  incusans  vitio 

talionem  debitum  suo  se  tempore  redditurum*  perhibuit; 
ille  vero  pallium  hoc  convenientius  in  templo  Domini  pen- 
dere  quam    sua   membra   mortalia  tegere   affirmans,   minas 
eins   se   vili   pendere   asseruit.        Sciens   autem    imperator   ̂ ^ 
episcopum       saecularibus  negotiis  multipliciter  occupatum 
tarn   in   latinitatis    locutione    quam    in   lectione    barbarismi 
vitia  non  semel  incurrere  de  missali  in  quadam  collecta  pro 

183 :  a)  in  eo  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 
185:  a)  prepatura  C.  <0 
186:  a)  redditurum  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 

1)  Leo  JJ/.  795 -816.  Vglohen  Kap.l,S.S.       2)  S.obenS.20,  NA. 
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defunctiH  'i'a*  de  'fainulis^  ot  'famuliibuH^  cum  capellano  huo 
delcivit  ot  episcopuni  pro  roqiiio  aniiiiarum  patria  hui  et 

matris  niissam  celebrare  rogavit.  Episcopus  igitur  ex  im- 
proviso  missam  celebrare  acccleraiis,  ufc  scriptum  reperit, 

'mulis^  et  'mulabus'  dixit,  sed  errorem  recognoscens  re- 
pctitis  verbis,  quod  male  dixerat,  correxit.  Post  minsam 

insultans  imperator  pontifici:  *Ego,^  inquit,  'patri  meo  et 
matri,  non  mulis  et  mulabus  meis  missam  celebrari  ro- 

gavi\  Atille:  'Per  matrem',  ait,  'Domini,  tu  more  solito 
iterum  illusisti  michi,  et  non  quoquo  modo,  verum  in  Dei 
nostri  servitio. 

Cuius  ero  vindex,       en  promittit  meus  index. 

Namque  sibi  factum       non  pertransibit  inultum'. 
Ilico  canonicis  in  capitolium  ̂   principalis  ecclesie  con- 

vocatis  capellanum  imperatoris  huius  rei  conscium  du- 
rissime  verberibus  castigari  iussit  castigatumque  novis 
vestibus  indutum  ad  imperatorem  nuntiaturum,  que  facta 
fuerant,  remisit. 

CLXXXYII.  Miratus  autem  imperator  multiplicem 
episcopi  erga  cultum  Dei  devotionem  experiri  proposuit, 

si  sinceriter  ex  Deo  esset ^,  eius  intentionem  et  ascitis 
notariis  scribi  fecit  litteris  aureis  in  scedulis:  'Meinwerce 
episcope,  dispone  domui  tue;  morieris  enim  quinta 

die'.  Episcopo  autem  in  domo  hiemali  ad  mensam  con- 
sedente  de  superiori  estivali  domo  per  postes  scedula 
per  huius  rei  conscium  occulte  dimissa  ante  episcopum 

corruit,  ipseque  ea  accepta  et  perlecta  usu  corporee  fra- 
gilitatis  primo  stupens  inhorruit.  Deinde  ad  nature  neces- 
saria  iturus  alias  per  loca  dispersas  invenit  et  certissime 

8u^  vocationis^  indices  credens  Deo  gratias  egit  et  ascito 
suo  vicedomno  omnia,  que  in  pecunia  vel  diversarum  es- 
carum  copia  habuit,  ecclesiis  et  pauperibus  erogari  prece- 
pit;  vix  autem  quibusdam  vilibus  indumentis  sepultur^ 

sue  retentis,  expeditus  a  curis  omnibus  horam  vocationis^ 
su^  gaudens  expectabat  et  precum  laudumque  insistens 
hostiis,  vigiliis  et  ieiuniis  dies  noctibus  continuabat.  Itaque 
transacta  die  quinta,  cum  in  cripta  solo  prostratus  usque  in 
mediam  noctem  exitum  suum  prestolando  nihil  corporalis 

molesti^  sensisset,  tandem  in  se  reversus*  esurire  cepit^, 
et  imperatoris   suspicatus,   ut   re   vera   erat,   machinamenta 

1)  Der  Kapitelssaal,  der  an  die  DomJcirche  angrenzte.  2)  Vgl. 
I.  Joan.  4,  1 :  probate  spiritus,  si  ex  Deo  sint.  3)  Vgl.  Matth.  20,  8 : 
Voca  operarios.  4)  Vgl.  Act.  1%  11:  Et  Petrus  ad  se  reversus  dixit. 
5)   Vgl.  Matth.  4,  2:  postea  esuriit. 
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ad  cubiculum  rediit  et  cibariis  de  foro  mutuo  allatis  corpus 
ieiuniis  et  vigiliis  attenuatum  cibo  somnoque  refecit.  Mane 
facto  imperatore  cum  principibus  quasi  de  resuscitatione 

Lazari  ̂   gratulante  et  prolixiora  vivendi  *  spacia  ad  exem- 
plum  et  provectum  aliorum  a  Deo  sibi  concessa  affirmante 
episcopus,  aiitequam  missarum  sollempnia  initiaret,  pauca 
pro  re  et  tempore  ad  populum  locutus  episcopalem  irri- 
sionem  et  rerum  ecclesie  distractionem  omnibus  inno- 
tuit,  et  cius  rei  auctores  et  fautores  apostolica  auctoritate 
anathematizatos  a  sancte  ecclesie  gremio  omniumque  fide- 
lium  consortio  usque  ad  condignam  satisfactionem  segre- 
gavit.  Imperatore  protinus  cum  imperatrice  ceterisque 
facti  illius  consciis  monasterium  egrediente  et  excessum 
humane  levitatis  humiliter  recognoscente  discalciatus  et 
cilicio  indutus  adventum  episcopi  ante  fores  monasterii 
publice  penitens  expectavit,  et  post  missarum  sollempnia 

egressuro  episcopo  in  animo  contrito  et  spiritu  liumilitatis^ 
prostratus  absolutionem  anathematis  interventu,  qui  aderant, 
cum  suis  difficulter  impetravit.  Imperialem  igitur  largius 
extendens  imperator  manum  in  opus  misericordie  distracta  j 
multipliciter  restituit,  et  deinceps  cordetenus  episcopo 
unitus  ad  omnia,  que  tam  in  propriis  quam  in  conservorum 
et  coepiscoporum  suorum  necessitatibus  expetisset,  benignis- 
sime  annuit.  Ammiretur  ergo  et  veneretur^  a  fidelibus, 
ut  meretur,  episcopalis  auctoritas  et  imperialis  humilitas,  i 
et  commendetur  in  eis  commendanda  vite  sinceritas  et 
meritorum  tanta  sublimitas. 

CLXXXYin.*  Devotissimus  igitur  imperator  circa  me- 
moratum  locum  Paderbrunnon   multis  donis  piissima   largi- 
tate  celebratis  quasi  spiritu  quodammodo  prenoscens  se  eo   s 

amplius  non  venturum  ^       erga  Deum       et  eundera  locum 
dilectumque    sibi    episcopum        sue   dilectionis    inditia    non 
minima    dereliquit.      Interventu    namque    venerabilis    Cuni- 
gunde    imperatricis        assidue  monentis  atque   incessabiliter 
ei  in  memoriam    revocantis,        quod    episcopus  Meinwercus  a 
plus  ceteris  fidelibus  suis  iugi  devotione   in   Servitute  regia 

*)  Der  Anfang  des  Kapitels  bis  quasi  ist  ausradiert,  von  quasi  bis 
-prenoscens  dtircJigestrichen,  aber  das  Ganze  (fol.  41  ̂ )  van  einer  späteren    i 
Hand  in  Bot  iviederhergestellt.  \ 

187:  a)  vivendi  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen.  b)  et  veneretur  i\>m    # 
Verf,  über  der  Zeile  nachgetragen. 

1)  Vgl  Joan.  Kap.  11.  2)  Ä  oben  S.  90,  Kl.  8)  Vgl  Act 
20,  38:  quoniam  amplius  faciem  eius  non  essent  visuri. 
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sudasset,  coiitulit  ci  predium  quoddam  Tloonsilo^  dictum,       102'\,  Januar  u. 
in  pago  Westfalon   situm'^,        in   comifcatu  Beriihardi  comi- 
tis^,       quod^  episcopus  eccleaiQ  suq  nov^  mox  tribuit  cum 
Omnibus  ciusdem  predii  appondiciis. 

CLXXXIX.    Die   quoquc    cadem   aliud    predium    Steini  1023,  Januar  u. 

dictum  "^'-^  situm  in  pago  Westfalen,  in  comitatu  Bernhardi'' 
comitis  ei  imperator'^  dedit*;       qued  sibi  suisque  successori- 
bus  ad  maioris  ecclesie  dominium  episcopus  "^  retinuit. 

CXC.  Ipso  die,  vidclicet*''  XIX.  kal.  Febr.,  ecclesiam  1023,  Janwar  u. 
ab  episcopo^  noviter  constructam  Imperator  ab  omni  secu- 
lari  violenti  exactione  vel  invasione  stabilivit  et  communivit^, 
imperialis  edicti  auctoritate  decernens,  ut  nulla  persona 
quemlibet  abbatem  ipsius  ecclesie  cum  suis  fratribus  super 
bonis  concessis  vel  concedendis  inquietare,  molestare  aut 

divestire  presumat  aut  aliqua  iudiciaria  potestate  se  in- 
tromittat,  excepto  advocato  ab  abbate  et  fratribus  in 
defensorem  electo,  adiciens  hoc  in  precepto,  ut,  si  quis 
hoc  infringeret,  centum  libras  auri  componeret,  L  regle 
camere,       L  eidem  ecclesie. 

CXCI.  Monasterio  quoque  Cöfunga  nominato  in  ho- 
nore  sancti  salvatoris  sancteque  eins  genitricis  necnon  vic- 
toriosissime  crucis  atque  beati  Petri  apostolorum  principis 

constructo  quoddam  predium  regii  iuris  Hardinchusun^ 
dictum  pro  remedio  anime  sue  dilect^que  coniugis  su^ 
Cunigunde,  imperatricis  auguste,  necnon  pro  animabus 
fidelium  suorum,  quorum  corpora  ibi  requiescunt,  Erphonis 
comitis  atque  Cönonis,  eadem  die  ibidem  in  Patherbrunno 

contulit,  ea  videlicet  ratione,  ut  venerabilis  eiusdem  ec- 
clesie abbatissa  Ota  nomine  sibique  posthinc  succedentes 

proprietario  iure  ipsum^  possiderent. 

188 :  a)  situm  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen.  b)  vom  Verf.  durch 
Beifügung  von  Buchstaben  nachträglich  geändert  aus  quod  ecclesiae  suae  episcopus. 

189 :  a)  dictum  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen.  b)  Bernhardi  comitis 
«feÄt  auf  einem  zunächst  freigelassenen  Raum.  c)  imperator  vom  Verf.  über  der 
Zeile  nachgetragen.  d)  episcopus  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 

190:  a)  videlicet  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen.  b)  ab  episcopo 
noviter  constructam  imperator  vom  Verf.  auf  Rasur  und  unter  der  Zeile  nachgetragen. 

191 :  a)  ipsum  vom  Verf.  über  der  Zeile  nachgetragen. 

1)  Wohl  Honsei  hei  Lüdenscheid,  pi'.M.-B.  Arnsberg,  Kr.  Altena.  Zur 
Ortsbestimmunff  tjgl.  dieVorbemerJciing  zu  DH.  II.  484.  2)  DH.  II.  485. 
Das  Gut,  hier  Hohunseli  genannt,  kam  bei  der  Einweihung  des  Klosters  an 
Abdinghof.  S.  unten  Kap.  210.  8)  S.  oben  S.  1 03,  N.  2.  4)  DH.  II.  484. 
5)  DH.  IL  486.  6)  Heringhausen,  waldecJc.  Kr.  des  Eisenberges.  Die 
Urkunde  wird  mit  dem  Gute  frühzeitig  an  Paderborn  gekommen  sein.  Vgl. 
DH.  II.  487  und  die  Vorbemerkung  dazu.    Hier  eine  andere  Ortsdeutung. 
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CXCII.  Tali  similique  studio  regle  devotionis  pro- 
fecit  sancta'^  ecclesia  augmento  sacre  religionis,  et  in  suo 
statu  vigente  capite  viguerunt  in  suo  profectu  menbra^ 
ecclesie.  Illius  quoque  temporis  episcopi  sapientia  et 
scieutia  prediti  subiectorum  profectibus  continue  erant 
dediti,  secundas  imperii  partes  sancte  et  iuste  adiuvantcs, 
sacerdotii  rigorem  nullatenus  relaxantes.  Inter  quos  vit^ 
merito  eminebant  Treverensis  metropolis,  ex  qua  primum 
sonus  evvangelice  predicationis  intonuit  partibus  Teutoni- 
cis,  Meingoz  et  Poppo ;  Coloniensis  quoque  Heribertus  et 

Piligrinus;  Maguntiensis  ecclesie  Willigisus  et*^  Erchanbal- 
dus,  Aribo  et  Bardo;  Partenopolitan^*^  Gero  et  Hunfridus; 
Bremensis  Unuwanus;  Traiectensis  Ansfridus  et  Athalbaldus; 

Mimigardevordensis®  Thiedericus  et  Sigifridus;  Osnebrug- 
gensis^  Thietmarus;  Plilderiesheimensis  Berenwardus  etGode- 
hardus;  Mindensis  Sibertus  et  Bruno;  Burghardus»  Worma- 
tiensis,  studio  suo  in  collectione  canonum  in  ecclesia  lauda- 
bilis ;  Werinhardus  Argentine  civitatis ;  Meinhardus  et  Bruno 
Wirciburgensis^,  et  alii  quam  plures  pontificii  dignitate 
venerabiles,  sanctitate  incomparabiles;  quorum  meritis 
adeo  illo  in  tempore  floruit  ecclesia,  ut  non  sit  hodie  ali- 

qua,  que  nobis  eius  temporis  non  portendat  suorum^  meri- 
torum  insignia.  Hi  ut  cherubin  virtutum  suarum  alas  alter ^ 
ad  alterum  concutiebant  ^  et  in  laude  Dei  orbem  terr§  com- 
moventes  meritorum  qualitatibus,  tamquam  diversis*  dis- 
creti  vultibus  et  in  corporalibus  et  in  spiritualibus  oculati